
 

 

  
 

Prot. n. vedi segnatura                                               

Busto Arsizio, 19.04.2022 

CIG. ZD33531F9D 

ALL’ALBO ON LINE 

 
 

Oggetto Determina di affidamento diretto per l’acquisto del servizio di assistenza 

educativa specialistica a favore di un alunno della scuola secondaria di I grado 

residente nel Comune di Milano. 

 

  

Il Dirigente Scolastico 
 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 

della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 

2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) dell’Istituto              

Comprensivo “G. Galilei” di Busto Arsizio;                                  

VISTO  il Programma Annuale 2022 approvato con delibera del Consiglio di 

Istituto n. 11 del 22/02/2022; 

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 
VISTO  

 

VISTO 

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», 

come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GALILEO GALILEI” 
Via Quadrelli, 2 - 21052 Busto Arsizio (VA) Tel. 0331/340120 
email segreteria: vaic860001@istruzione.it - vaic860001@pec.istruzione.it 

www.galileibusto.edu.it 

mailto:vaic860001@istruzione.it
mailto:vaic860001@pec.istruzione.it
http://www.galileibusto.edu.it/


 
 

 

RITENUTO che il Dott. Massimo Valentino, Dirigente Scolastico, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 

quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 

50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 

ostative previste dalla succitata norma; 

VISTI gli artt.13 e 14 della Legge 104/1992; 

TENUTO CONTO il servizio di assistenza educativa per gli alunni che frequentano le scuole 

del primo ciclo è fornito dai comuni di residenza degli stessi attraverso 

l’assegnazione di personale contrattualizzato dallo stesso Ente Locale 
ovvero mediante l’assegnazione di risorse finanziarie atte al 

reclutamento delle figure necessarie; 

CONSIDERATO che per garantire il servizio, fino al termine del corrente anno 

scolastico, ad un alunno trasferitosi di recente nell’I.C. Galilei di Busto 

Arsizio, il Comune di Milano ha comunicato l’assegnazione di una 

risorsa di € 2.184,00; 
RITENUTO necessario procedere celermente all’assegnazione del servizio 

ricorrendo all’affidamento diretto del servizio alla cooperativa che 

eroga analoghe prestazioni nel Comune di Busto Arsizio e che presenta 

l’offerta migliore secondo il prezzo più basso; 

RITENUTO che la suddetta modalità consente di ridurre i tempi per l’individuazione 

della figura professionale richiesta; 

SENTITO il parere del Consiglio di Istituto che con delibera n. 46 del 12.04.2022 
si è espresso favorevolmente all’affidamento ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lett. A del D.L.gs. 50/2026 in ragione della necessità di 

reperire in tempi brevi tale figura, tenuto conto anche 

dell’approssimarsi della fine dell’anno scolastico; 

CONSIDERATO che l’Istituzione Scolastica procederà alla verifica del possesso da parte 

della cooperativa dei requisiti necessari all’affidamento dell’incarico ai 
sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dei requisiti dell’operatore che non 

deve aver riportato condanne penali passate in giudicato, né avere 

procedimenti penali in corso che impediscano, ai sensi delle vigenti 

disposizioni, un rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione. In 

particolar modo, non deve aver riportato condanne penali passate in 

giudicato per i reati di cui agli artt. 600-bis, 600-ter, 600-quater, 600-
quinquies, 609-quater e 609-undecies c.p.. 

VALUTATO più conveniente il preventivo presentato dalla cooperativa Eurotrend 

Assistenza s.c.r.l. acquisito al protocollo n. 1916 in data 15.04.2022.  

 

DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

Art. 2 

L’affidamento del servizio di assistenza educativa specialistica mediante la fornitura di una 

figura specializzata in possesso del titolo previsto dalla normativa vigente e dai contratti 
collettivi nazionali di settore, alla cooperativa Eurotrend Assistenza s.c.r.l. con sede in via 

Europa 2, cap. 113882 Cerrione (BI), P.IVA 01914840028, iscritta all’Albo delle Cooperative 

A113081; 

 

Art. 3 



L’importo massimo ominicomprensivo da corrispondere alla cooperativa per il servizio in 
oggetto da attuarsi per 12 ore settimanali fino al termine delle attività didattiche, compresi 

eventuali giorni da concordarsi con l’Istituzione scolastica per l'Esame di Stato, è di euro 

2.184,00€ per un importo orario di 21,00€/ora + iva come per legge. La prestazione non 

dovrà essere resa in caso di assenza dell’alunno, pertanto, in tale circostanza nulla sarà 

dovuto alla cooperativa. Il pagamento delle spettanze avverrà dopo l’effettiva erogazione 

delle somme da parte del Comune di Milano e dopo la rendicontazione delle ore prestate che 
sarà validata dal personale scolastico. 

 

 

Art. 4 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, al capitolo “A.3.1 Didattica - Entrate: 5.4.1 

- Finanziamenti da Enti locali o da altre Istituzioni pubbliche Comune vincolati”. 

 
 

Art. 5 

Di individuare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 nonché dell’art. 5 della legge 241/1990, 

come Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Massimo Valentino. 

 

 
 

Si dispone che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. n. 50/2016.                                                                       

 

                         

                           Il Dirigente Scolastico   

                              Massimo Valentino (*) 
Il documento è firmato digitalmente ai    sensi del      

D.Lgs. 82/2005 s.m.                                                                 


		2022-04-19T10:05:07+0200




